
 

Комитет по образованию администрации  

МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа «Кудровский центр образования № 1» 

(МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО № 1») 
 

ПРИКАЗ 

30.08.2023                                                                                            № 338/01-10   

Кудрово 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2023-2024 учебный год 
 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных 

учебников» п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном 

процессе при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа «Кудровский центр образования 

№ 1» на 2023-2024 учебный год (приложение № 1). 

2. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном 

процессе муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа «Кудровский центр 

образования № 1» для детей с ОВЗ на 2023-2024 учебный год 

(приложение № 2). 

3. Утвердить список учебной литературы дошкольных отделений на 2023-

2024 учебный год (приложение № 3). 

4. Ответственному за сайт учителю информатики Е.В. Гундаревой 

разместить список используемых учебников в общеобразовательном 

процессе на сайте МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО № 1» в установленный 

законом срок.   

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор МОБУ  

«СОШ «Кудровский ЦО № 1»                                                        Е.А. Кузнецова 



 

Приложение № 1  

к приказу от 30.08.2023г. № 338/01-10 

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Кудровский центр образования № 1» на 2023-2024 учебный 

год 

 

Класс Предмет Автор Название Часть Серия 

1 класс 

Русский язык 

Канакина ВП, Горецкий 
ВГ 

Русский язык   
Школа России 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А. Азбука Часть 1 Школа России 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А. Азбука Часть 2 Школа России 

Русский родной 
язык 

Александрова ОМ 
Русский родной язык 

    

Литературное 
чтение 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ, 
Голованова МВ 

Литературное чтение Часть 1 
Школа России 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ, 
Голованова МВ 

Литературное чтение Часть 2 
Школа России 

Литературное 
чтение на 

родном языке 
Александрова ОМ, др. 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

  
Школа России 

Математика 

Моро МИ, Волкова СИ, 
Степанова СВ 

Математика Часть 1 Школа России 

Моро МИ, Волкова СИ, 
Степанова СВ 

Математика Часть 2 Школа России 

Музыка 
Критская ЕД, Сергеева 
ГП, Шмагина ТС 

Музыка 
  

Школа России и 
Перспектива 

ИЗО Неменская ЛА 
Изобразительное 
искусство   

Школа России 

Технология Лутцева ЕА, Зуева ТП Технология   Школа России 

Окружающий 
мир 

Плешаков АА Окружающий мир Часть 1 Школа России 

Плешаков АА Окружающий мир Часть 2 Школа России 

  Лях ВИ Физическая культура 1-4 кл   Школа России 

            

2 класс 

Русский язык 

Канакина ВП, Горецкий 
ВГ Русский язык Часть 1 

Школа России 

Канакина ВП, Горецкий 
ВГ Русский язык Часть 2 

Школа России 

  Александрова ОМ Русский родной язык     

Литературное 
чтение 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ Литературное чтение Часть 1 

Школа России 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ Литературное чтение Часть 2 

Школа России 

Литературное 
чтение на 

родном языке 
Александрова ОМ, др. 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

  
Школа России 

Математика 
Моро МИ,Бантова МА Математика Часть 1 Школа России 

Моро МИ,Бантова МА Математика Часть 2 Школа России 

Музыка 
Критская ЕД, Сергеева 
ГП Музыка   

Школа России и 
Перспектива 



 

ИЗО 

Шпикалова ТЯ, Ершова 
ЛВ 

Изобразительное 
искусство   

Перспектива 

Коротеева ЕИ, 
Неменский БМ 

Изобразительное 
искусство   

Школа России 

Технология 

Лутцева ЕА, Зуева ТП Технология   Школа России 

Роговцева НИ, 
Богданова НВ Технология   

Перспектива 

Окружающий 
мир 

Плешаков АА Окружающий мир Часть 1 Школа России 

Плешаков АА Окружающий мир Часть 2 Школа России 

Физическая 
культура 

Матвеев АП 
Физическая Культура   

Перспектива 

Английский 
язык 

Баранова КМ, Дули Д Starlight Часть 1 Звёздный 
английский Баранова КМ, Дули Д Starlight Часть 2 

            

3 класс   

Русский язык 

Канакина ВП, Горецкий 
ВГ Русский язык Часть 1 

Школа России 

Канакина ВП, Горецкий 
ВГ Русский язык Часть 2 

Школа России 

Климанова ЛФ, 
Бабушкина ТВ Русский язык Часть 1 

Перспектива 

Климанова ЛФ, 
Бабушкина ТВ Русский язык Часть 2 

Перспектива 

Русский родной 
язык 

Александрова ОМ, 
Богданов СИ, др. Русский родной язык   

  

Литературное 
чтение 

Климанова ЛФ, 
Виноградская ЛА Литературное чтение Часть 1 

Перспектива 

Климанова ЛФ, 
Виноградская ЛА Литературное чтение Часть 2 

Перспектива 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ Литературное чтение Часть 1 

Школа России 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ Литературное чтение Часть 2 

Школа России 

Литературное 
чтение на 

родном языке 
Александрова ОМ, др. 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

  
Школа России 

Математика 

Дорофеев ГВ, Миракова 
ТН Математика Часть 1 

Перспектива 

Дорофеев ГВ, Миракова 
ТН Математика Часть 2 

Перспектива 

Моро МИ, Бантова МА Математика Часть 1 Школа России 

Моро МИ, Бантова МА Математика Часть 2 Школа России 

Музыка 
Критская ЕД, Сергеева 
ГП Музыка   

Школа России и 
Перспектива 

ИЗО 

  
Изобразительное 
искусство   

Перспектива 

Горяева НА, Неменская 
ЛА 

Изобразительное 
искусство   

Школа России 

Технология 
Лутцева ЕА, Зуева ТП Технология   Школа Росии 

Роговцева НИ, 
Богданова НВ Технология   

Перспектива 

Окружающий 
мир 

Плешаков АА, Новицкая 
МЮ Окружающий мир Часть 1 

Перспектива 

Плешаков АА, Новицкая 
МЮ Окружающий мир Часть 2 

Перспектива 

Плешаков АА  Окружающий мир Часть 1 Школа России 

Плешаков АА Окружающий мир  Часть 2 Школа России 

Физическая 
культура 

Матвеев АП 
Физическая культура 3-4 
класс   

Перспектива 



 

Английский 
язык 

Баранова КМ. Дули Д Starlight Часть 1 Звёздный 
английский Баранова КМ. Дули Д Starlight Часть 2 

            

4 класс 

Русский язык 

Канакина ВП, Горецкий 
ВГ Русский язык Часть 1 Школа России 

Канакина ВП, Горецкий 
ВГ Русский язык Часть 2 Школа России 

Климанова ЛФ, 
Бабушкина ТВ Русский язык Часть 1 Перспектива 

Климанова ЛФ, 
Бабушкина ТВ Русский язык Часть 2 Перспектива 

Русский родной 
язык 

Александрова ОМ, 
Богданов СИ, др. Русский родной язык     

Литературное 
чтение 

Климанова ЛФ, 
Виноградская ЛА Литературное чтение Часть 1 Перспектива 

Климанова ЛФ, 
Виноградская ЛА Литературное чтение Часть 2 Перспектива 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ Литературное чтение Часть 1 Школа России 

Климанова ЛФ, 
Горецкий ВГ Литературное чтение Часть 2 Школа России 

Литературное 
чтение на 

родном языке 
Александрова ОМ, др. 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

  
Школа России 

Математика 

Дорофеев ГВ, Миракова 
ТН Математика Часть 1 Перспектива 

Дорофеев ГВ, Миракова 
ТН Математика Часть 2 Перспектива 

Моро МИ, Бантова МА Математика Часть 1 Школа России 

Моро МИ, Бантова МА Математика Часть 2 Школа России 

Музыка 
Критская ЕД, Сергеева 
ГП Музыка   

Школа России и 
Перспектива 

ИЗО 

Шпикалова ТЯ, Ершова 
ЛВ 

Изобразительное 
искусство   Перспектива 

Неменская ЛА 
Изобразительное 
искусство   Школа России 

Технология 

Роговцева НИ, 
Богданова НВ Технология   Перспектива 

Лутцева ЕА. Зуева ТП Технология   Школа России 

Окружающий 
мир 

Плешаков АА, Крючкова 
ЕА Окружающий мир Часть 1 Школа России 

Плешаков АА, Крючкова 
ЕА Окружающий мир Часть 2 Школа России 

Плешаков АА, Новицкая 
МЮ Окружающий мир Часть 1 Перспектива 

Плешаков АА, Новицкая 
МЮ Окружающий мир Часть 2 Перспектива 

Английский 
Язык 

Баранова КМ, Дули Д Starlight Часть 1 Звёздный 
английский Баранова КМ, Дули Д Starlight Часть 2 

            

5 класс 

Русский язык 

Ладыженская ТА, 
Баранов МТ Русский язык Часть 1 ФГОС 

Ладыженская ТА, 
Баранов МТ Русский язык Часть 2 ФГОС 

Русский родной 
язык Александрова О.М. Русский родной язык     

Литература 
Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 1 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 2 ФГОС 



 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 1 ФГОС 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 2 ФГОС 

Родная 
литература Александрова ОМ,др. Родная русская литература     

Математика 
Дорофеев ГВ, Шарыгин 
ИФ Математика   ФГОС 

Музыка 
Сергеева ГП, Критская 
ЕД Музыка   ФГОС 

ИЗО 
Горяева НА, Островская 
ОВ 

Изобразительное 
искусство   ФГОС 

География  
Алексеев АИ, Николина 
ВВ, Липкина ЕК География.5-6 классы     

Биология 
Пасечник ВВ,Суматохин 
СВ Биология.5-6 классы     

История Уколова ВИ 
Всеобщая история. 
Древний мир. 5 класс.     

ОБЖ 
Смирнов АТ, Хренников 
БО 

Основы безопасности 
жизнедеят-ти   ФГОС 

Физическая 
культура 

Виленский МЯ, 
Туревский ИМ 

Физическая культура 5-6-7 
классы   ФГОС 

Информатика Босова ЛЛ,Босова АЮ Информатика     

Английский 
язык Баранова КМ, Дули Д Starlight   

Звёздный 
английский 

  
Француский 

язык 
Береговская Э.М, 
Белосельская Т.В. 

Французский язык.Второй 
иностранный язык Часть 1   

  
Француский 

язык 
Береговская Э.М, 
Белосельская Т.В. 

Французский язык.Второй 
иностранный язык Часть 2   

  
Немецкий язык 

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др. 

Немецкий язык.Второй 
иностранный язык     

  
ОДНКНР 

Виноградова Н.Ф., 
Власенко В.И., 
Поляков А.В. 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России     

  
Технология 

Казакевич ВМ, Пичугина 
ГВ, др. Технология 5 класс     

            

6 класс 

Русский язык 

Рыбченкова Л.М ., 
Александрова О.М. Русский язык Часть 1 ФГОС 

Рыбченкова Л.М ., 
Александрова О.М. Русский язык Часть 2 ФГОС 

Русский родной 
язык 

Александрова 
ОМ,Загоровская ОВ, др. Русский родной язык     

Литература 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 1 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 2 ФГОС 

Полухина ВП, Коровина 
ВЯ Литература Часть 1 ФГОС 

Полухина ВП, Коровина 
ВЯ Литература Часть 2 ФГОС 

Родная 
литература Александрова ОМ,др. Родная русская литература     

Математика 
Дорофеев ГВ, Шарыгин 
ИФ Математика   ФГОС 

  
Бунимович ЕА, 
Дорофеев ГВ,Суворова 
СБ 

Математ. Арифметика. 
Геометрия.   ФГОС. Сферы 

Музыка 
Сергеева ГП, Критская 
ЕД Музыка   ФГОС 



 

История 

Ведюшкин ВА, Уколова 
ВИ История. Средние века.   ФГОС. Сферы 

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 1 ФГОС 

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 2 ФГОС 

ИЗО Неменская Л.А. ИЗО     

  
Шпикалова ТЯ,Ершова 
ЛВ,Поровская ГА ИЗО     

Обществознание 

Боголюбов 
ЛН,Виноградова НФ, 
Городецкая Обществознание     

ОБЖ 
Смирнова АТ, 
Хренников БО 

Основы безопасности 
жизнедеят-ти   ФГОС 

Информатика Босова ЛЛ, Босова АЮ Информатика     

Английский 
язык Баранова КМ, Дули Д Starlight   

Звёздный 
английский 

  
Французский 

язык 
Селиванова НА, 
Шашурина АЮ 

Французский язык.Второй 
иностранный. Часть 1   

  
  

Селиванова НА, 
Шашурина АЮ 

Французский язык.Второй 
иностранный. Часть 2   

  
Немецкий язык 

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др. 

Немецкий язык.Второй 
иностранный язык     

  
Технология 

Казакевич ВМ, Пичугина 
ГВ, др. Технология 6 класс     

            

7 класс 

Русский язык 
Рыбченкова Л.М ., 
Александрова О.М. Русский язык Часть 1 ФГОС 

  
Рыбченкова Л.М ., 
Александрова О.М. Русский язык Часть 2 ФГОС 

Русский родной 
язык 

Александрова 
ОМ,Загоровская ОВ, др. Русский родной язык     

Литература 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 1 ФГОС 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 2 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 1 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 2 ФГОС 

Родная 
литература Александрова О.М., др. Родная русская литература     

Математика 
Макарычев Ю.Н. Алгебра   ФГОС 

Атанасян ЛС, Бутузов ВФ Геометрия 7-8-9 классы   ФГОС 

  Высоцкий И.Р.,Ященко 
И.В. 

Вероятность и статистика. 
7-9 классы Базовый 
уровень. В 2х ч.   ФГОС 

Физика 
Перышкин И.М., Иванов 
А.И. Физика   ФГОС.  

Музыка  
Сергеева ГП, Критская 
ЕД Музыка   ФГОС 

География  Алексеев А.И. География.    ФГОС.  

Биология Пасечник В.В. Биология.    ФГОС.  

История 

Ведюшкин ВА, Бовыкин 
ДЮ 

История. Новое время XV-
XVIII вв.   ФГОС.  

Ведюшкин ВА, Бовыкин 
ДЮ 

Всеобщая история.Новое 
время     

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 1 ФГОС 



 

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 2 ФГОС 

ИЗО Питерских А.С. Гуров Г.Е. ИЗО     

Обществознание 
Боголюбов ЛН, 
Городецкая НИ Обществознание   ФГОС 

ОБЖ 
Смирнов АТ, Хренников 
БО 

Основы безопасности 
жизнедеят-ти     

Информатика Босова ЛЛ, Босова АЮ Информатика     

Английский 
язык Баранова КМ, Дули Д Starlight   

Звёздный 
английский 

  
Технология 

Казакевич ВМ, Пичугина 
ГВ,др. Технология 7 класс     

            

8 класс 

Русский язык 

Рыбченкова ЛМ, 
Александрова ОМ, 
Загоровская ОВ Русский язык     

Русский родной 
язык 

Александрова 
ОМ,Загоровская ОВ, др. Русский родной язык     

Литература 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 1 ФГОС 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 2 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 1 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 2 ФГОС 

Родная 
литература Александрова О.М., др. Родная русская литература     

Математика 
Дорофеев ГВ, Суворова 
СБ Алгебра   ФГОС 

Физика 
Перышкин А.И., Иванов 
А.И. Физика   ФГОС.  

География 
Алексеев АИ,Николина 
ВВ География.8 класс   

Серия "Полярная 
звезда" 

Биология Пасечник ВВ Биология 8 класс     

  

Бовыкин Д.Ю., 
Ведюшкин В.А. 

Всеобщая история. Новое 
время. 8 класс.     

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 1 ФГОС 

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 2 ФГОС 

Обществознание 
Боголюбов ЛН, 
Лазебникова АЮ ,др. Обществознание (6-9 кл)     

Химия  Журин АА Химия   ФГОС. Сферы 

ИЗО 
Питерских АС,под ред. 
Неменского БМ 

Изобразительное 
искусство   ФГОС 

ОБЖ 
Смирнов АТ, Хренников 
БО 

Основы безопасности 
жизнедеятельности   ФГОС 

Информатика Босова ЛЛ, Босова АЮ Информатика     

Английский 
язык Баранова КМ, Дули Д Starlight   

Звёздный 
английский 

  
Технология 

Казакевич ВМ, Пичугина 
ГВ,др. Технология 8-9 класс     

            

9 класс 

Русский язык 
Рыбченкова ЛМ, 
Александрова ОМ, 
Загоровская ОМ Русский язык     

Русский родной 
язык 

Александрова 
ОМ,Загоровская ОВ, др. Русский родной язык     



 

Литература 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 1 ФГОС 

Коровина ВЯ, Журавлёв 
ВП Литература Часть 2 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 1 ФГОС 

Чертов ВФ, Трубина ЛА Литература Часть 2 ФГОС 

Родная 
литература Александрова О.М., др. Родная русская литература     

  
Дорофеев ГВ, Суворова 
СБ Алгебра   ФГОС 

Физика 
Белага ВВ, Ломаченков 
ИА Физика   ФГОС. Сферы 

География 
Алексеев АИ,Николина 
ВВ География 9 класс   

Серия "Полярная 
звезда" 

Биология Пасечник ВВ Биология 9 класс     

История 

Белоусов ЛС, Смирнов 
ВП 

История. Новейшее время 
XX-XXI вв.   ФГОС. Сферы 

Медяков А.С., Бовыкин 
Д.Ю. 

Всеобщая история. Новое 
время. 9 класс.     

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 1 ФГОС 

Арсентьев НМ, Данилов 
АА История России Часть 2 ФГОС 

Обществознание 
Боголюбов ЛН, 
Лазебникова АЮ,др. Обществознание (6-9 кл)     

Химия Журин АА Химия   ФГОС. Сферы 

ОБЖ 
Смирнов АТ, Хренников 
БО 

Основы безопасности 
жизнедеятельности   ФГОС 

Информатика Босова ЛЛ, Босова АЮ Информатика     

Английский 
язык Баранова КМ, Дули Д Starlight   

Звёздный 
английский 

            

10 класс 

Русский язык 
Рыбченкова 
ЛМ,Александрова ОМ 

Русский язык.10-11 класс 
Базовый уровень     

Литература 
Лебедев ЮВ 

Русский язык и литература. 
Литература Часть 1 ФГОС 

Лебедев ЮВ 
Русский язык и литература. 
Литература Часть 2 ФГОС 

Математика 

Колягин ЮМ, Ткачёва 
МВ 

Алгебра и начала 
математического анализа   ФГОС 

Атанасян ЛС, Бутузов ВФ 

Геометрия. Математ.: 
алгебра и начала математ. 
Анализа, геометрия 10-11 
классы   МГУ 

Физика 

Мякишев ГЯ, Буховцев 
ББ Физика.   

Классический 
курс 

Кабардин ОФ, Орлов ВА Физика.   ФГОС 

Гендейнтшейн ЛЭ, 
Булатова АА 

Физика.базовый и 
угл.уровень Часть 1 ФГОС 

Гендейнтшейн ЛЭ, 
Булатова АА 

Физика.базовый и 
угл.уровень Часть 2 ФГОС 

География Максаковский ВП География 10-11 классы   ФГОС 

Биология 
Пасечник ВВ,Каменский 
АА,Рубцов АМ Биология 10 класс   ФГОС 

История Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

Всеобщая история.1914—
1945 годы. Базовый 
уровень   ФГОС 



 

Мединский В. Р., 
Торкунов А. В.  

История России. 1914—
1945 годы. Базовый 
уровень   ФГОС 

Обществознание 
Боголюбов ЛН. Базовый 
уровень Обществознание    ФГОС 

  Певцова ЕА 
Право. Основы правовой 
культуры в 2ч.     

Химия  
Рудзитис ГЕ, Фельдман 
ФГ Химия   ФГОС 

ОБЖ 

Смирнов АТ, Хренников 
БО 

Основы безопасности 
жизнедеятельности   ФГОС 

Смирнов АТ, Хренников 
БО 

ОБЖ. Основы медицинских 
знаний и ЗОЖ 10-11 классы   ФГОС 

Физическая 
культура Лях ВИ 

Физическая культура 10-11 
классы   ФГОС 

  

Босова ЛЛ, Босова АЮ 
Информатика.Базовый 
уровень   ФГОС 

Семакин ИГ, Хеннер ЕК, 
Шеина ТЮ 

Информатика.Базовый 
уровень   ФГОС 

Семакин ИГ, Шеина ТЮ, 
Шестакова ЛВ 

Информатика.Углубленный 
уровень Часть 1 ФГОС 

Семакин ИГ, Шеина ТЮ, 
Шестакова ЛВ 

Информатика.Углубленный 
уровень Часть 2 ФГОС 

Английский 
язык Баранова КМ, Дули Д Starlight   

Звёздный 
английский 

  Естествознание 
Алексашина 
ИЮ,Галактионов КВ, 
Дмитриев ИС Естествознание     

  Астрономия 
Чаругин ВМ 

Астрономия 10-11 
кл.Базовый уровень.     

  Экономика Левицкий МЛ, Шейнин 
ЭЯ, Виленский ВМ 

Экономика 10 
класс.Базовый и 
углубленный уровни     

            

11 класс 

Литература 

Михайлов ОН, 
Шайтанов ИО 

Литература. Русский язык и 
литература Часть 1 ФГОС 

Михайлов ОН, 
Шайтанов ИО 

Литература. Русский язык и 
литература Часть 2 ФГОС 

Математика 
Колягин ЮМ, Ткачёва 
МВ 

Алгебра и начала математ. 
анализа    ФГОС 

Физика 

Мякишев ГЯ, Буховцев 
ББ Физика   

Классический 
курс 

Гендейнштейн 
ЛЭ,Булатова АА 

Физика.базовый и 
угл.уровень Часть 1   

Гендейнштейн 
ЛЭ,Булатова АА 

Физика.базовый и 
угл.уровень Часть 2   

  Кабардин ОФ,Глазунов 
АТ,Орлов ВА 

Физика 11 
класс.Углубленный 
уровень.     

История 
Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

Всеобщая история.1945 
год — начало XXI века. 
Базовый уровень   ФГОС 

  
Мединский В. Р., 
Торкунов А. В.  

 История России. 1945 год 
— начало XXI века. 
Базовый уровень   ФГОС 

Обществознание 
Боголюбов 
ЛН,Городецкая НИ 

Обществознание. Базовый 
уровень   ФГОС 



 

Право Певцова ЕА 
Право: Основы правовой культуры в 2ч. (Базовый и 
углубленный уровни) 

Химия 
Рудзитис ГЕ, Фельдман 
ФГ Химия   ФГОС 

Биология Пасечник ВВ Биология 11 класс   ФГОС 

ОБЖ 
Смирнов АТ, Хренников 
БО 

Основы безопасности 
жизнедеятельности   ФГОС 

Информатика 

Гейн АГ, Сенокосов АИ Информатика   ФГОС 

Босова ЛЛ, Босова АЮ 
Информатика.Базовый 
уровень   ФГОС 

Семакин ИГ, Хеннер ЕК 
Информатика. Базовый 
уровень:учебник для 11 кл.     

Семакин ИГ, Хеннер ЕК, 
Шестакова 

Информатика. Углубленный уровень:учебник для 11 кл.в 
2-х частях  

  
Семакин ИГ, Хеннер ЕК, 
Шестакова 

Информатика. Углубленный уровень:учебник для 11 кл.в 
2-х частях  

Английский 
язык Баранова КМ, Дули Д Starlight   

Звёздный 
английский 

  Естествознание 

Алексашина 
ИЮ,Галактионов 
КВ,Ляпцев АВ Естествознание   ФГОС 

  Экономика 
Левицкий МЛ, Шейнин 
ЭЯ, Виленский ВМ 

Экономика 11 
класс.Базовый и 
углубленный уровни     

            

4 класс 

ОРКСЭ 

Беглов А.Л., Саплина 
Е.В., Токарева Е.С. 

Основы мировых 
религиозных культур     

  Шемшурина А.И. Основы светской этики     

  Кураев А.В. Основы православной культуры 

  
Латышина Д.И., 
Муртазин М.Ф. Основы исламской культуры 

  
Членов М.А., Миндрина 
Г.А. Основы иудейской культуры 

    Чимитдоржиев В.Л. Основы буддийской культуры 

Пособие Шахматы 
Прудникова ЕА, Волкова 
ЕИ. Шахматы в школе.Первый год обучения 

    
Прудникова ЕА, Волкова 
ЕИ. Шахматы в школе.Второй год обучения 

    
Прудникова ЕА, Волкова 
ЕИ. Шахматы в школе.Третий год обучения 

    
Прудникова ЕА, Волкова 
ЕИ. Шахматы в школе. Четвертый год обучения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к приказу от 30.08.2023г. № 338/01-10 

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

«Кудровский центр образования № 1» для детей с ОВЗ на 2023-2024 учебный год 

 

Класс Автор Название   

1 

Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова 

М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 1 класс часть 1 

Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова 

М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 1 класс часть 2 

Зыкова Т.С., Морева Н.А. Чтение (для глухих обучающихся) часть 1 

Зыкова Т.С., Морева Н.А. Чтение (для глухих обучающихся) часть 2 

Комарова С.В. 

Речевая практика  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Алышева Т.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Алышева Т.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся  с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся  с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Кузнецова Л.А. 

Технология.Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

        

2 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Ильина С.Ю., Аксенова А.К. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

обучениями) часть 1 

Ильина С.Ю., Аксенова А.К. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

обучениями) часть 2 

Комарова С.В. 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Алышева Т.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Алышева Т.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 



 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Кузнецова Л.А. 

Технология.Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

        

3 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

обучениями) часть 1 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

обучениями) часть 2 

Комарова С.В. 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Алышева Т.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Алышева Т.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Кузнецова Л.А. 

Технология.Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

        

4 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Ильина С.Ю. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

обучениями) часть 1 

Ильина С.Ю. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

обучениями) часть 2 

Комарова С.В. 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Алышева Т.В., Яковлева И.М. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Алышева Т.В., Яковлева И.М. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 1 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) часть 2 



 

Кузнецова Л.А., Симукова Я.С. 

Технология.Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

        

5 класс Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

  Перова М.Н., Капустина Г.М. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Малышева З.Ф. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   

  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)     

        

6 класс Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

  Капустина Г.М., Перова М.Н. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   

  Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение   

  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Бгажнокова ИМ, Смирнова ЛВ 

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

        

7 класс Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

  Алышева Т.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Аксенова А.К. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   

  Клепинина З.А. 

Биология. Растения. Бактерии. Грибы. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   

  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Бгажнокова ИМ, Смирнова ЛВ 

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

        

8 класс Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

  Эк В.В. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Малышева З.Ф. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   

  Никишов А.И., Теремов А.В. 

Биология. Животные. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    



 

  Бгажнокова ИМ, Смирнова ЛВ 

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

        

9 класс Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

  Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г. 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Аксенова А.К. Шишкова М.И. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   

  Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. 

Биология. Человек. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

  Бгажнокова ИМ, Смирнова ЛВ 

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)    

        

5-9 Ковалева Е.А. Технология.Сельскохозяйственный труд.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

к Приказу от 30.08.2023г. № 338/01-10 

 

Список учебной литературы 

дошкольных отделений на 2023-2024 учебный год 

 

1 150 эстафет для детей дошк. возраста 

2 Безопасность на дороге.Плакаты для РОД.угол 

3 Беседы о детях-героях ВОВ 

4 Беседы о здоровье 

5 Беседы о космосе 

6 Беседы о поведении ребенка за столом 

7 Беседы о правах ребенка 

8 Беседы о правилах пожарной безопасности 

9 Беседы о природных явлениях и объектах 

10 Беседы о пространстве и времени 

11 Беседы о профессиях 

12 Беседы о том, кто где живет 

13 Беседы о характере и чувствах 

14 Беседы о хорошем и плохом пведении 

15 Беседы об основах безопасности 5-8 

16 Беседы об этикете 5-8 

17 Беседы по картинкам. Безопасность на дороге 

18 Беседы по картинкам. Граматические сказки 

19 Беседы по картинкам. Моя Семья. 

20 Беседы по картинкам. Опасные явления в природе 

21 Беседы по картинкам. Пожарная безопасность 

22 Беседы по картинкам.Пословицы и поговорки 

23 Беседы по картинкам. Права ребенка 

24 Беседы по картинкам. Социальная безопасность 

25 Беседы по картинкам. Уроки экологии 

26 Блоки Дьенеша для самых маленьких 2 

27 Большая поэзия для мал.детей.Времена года Мозайка 

28 Бумагопластика. Цветочные мотивы 

29 В мире музыки 4-5 

30 В мире музыки 5-6 

31 Великая музыка д/м в ассорт. 

32 Весенние детские праздники. 

33 Волшебные дорожки 

34 Воспитание ценностей здорового образа жизни 3-7 

35 Воспитательная миссия родителей. Ширма 

36 Гирлянды праздничные в ассортименте 

37 Давайте вместе поиграем 

38 Дем. картинки СУПЕР в ассорт. 

39 Дем. картинки СУПЕР в ассорт. 

40 Дем.материал Великая Победа. Города-герои 

41 Диагностика индивид.-психол. особенностей 2-3 лет 

42 Дидактический материал к зан.по экол. 3-4 

43 ДМ Дорожная безопастность А3 Вохринцева 

44 ДМ Зима Вохринцева А3 

45 ДМ Лето Вохринцева А3 



 

46 ДМ Маленький гений в ассортименте 

47 ДМ Моя деревня 

48 ДМ окружающий мир в ассортименте 

49 ДМ Пожарная безопастность Вохринцева 

50 ДМ Поиграй и посчитай в ассортименте 

51 ДМ Проф-Пресс  А4 В ассортименте 

52 ДМ Проф-Пресс В ассортименте 

53 Дорогою добра. Занятия детей 3-5 

54 Дорогою добра. Занятия детей 5-6 

55 Дорогою добра. Занятия детей 6-7 

56 Дорогою добра. Программа 

57 Дорожные знаки ДМ Мозайка 

58 Журнал " Колокольчик" в ассортименте 

59 Журнал контроля и оценки проф. деят. педагогов ДОО 

60 Законодательные основы функц.дошк.орган. 

61 Занимательная физкультура 4-7 

62 Звонкий-глухой 

63 Знакомство Дошк с ПДД ФГОС Мозайка 

64 Знаю все професии № 1,2 в ассортимен 

65 Игра-ходилка с фишками в ассорт. 

66 Игровая деятельность в д/с (2-7) 

67 Игровые дидактические пособия для разв.мелкой мот. 

68 Игровые задачи для дошкольников 

69 Игрушки и подарки из природ.матер. 

70 Игры-забавы на участке детсого сада 

71 Игры-занятия на прогулке с детьми 2-4 года 

72 Игры-путешествия на участке д/с 

73 ИДО:Детские травмы 

74 ИДО.Как вести себя в ЧС 

75 ИДО.Матер.Сред.гр. №2 

76 ИДО.Ребенок идет в школу 

77 ИДО.Учимся вежливости 

78 ИДО.Этот день победы 

79 Изобразительная деятельность в д/с 2-я мла гр ФГОС 

80 Изобразительная деятельность в д/с Подг гр ФГОС 

81 Изобразительная деятельность в д/с Средняя гр ФГОС 

82 Изобразительная деятельность в д/с Старшая гр ФГОС 

83 Индивидуальный метод. маршрут воспиттателя ДОО 

84 Интеграция в Воспит.образ.работе 4-7 ФГОС 

85 Как наши предки вырашивали хлеб 

86 Как растет живое 

87 Картинки,слова,схемы 

88 Комнатные растения и уход за ними 

89 Комплексные занятия "От рожд. до школы" подг.гр. 

90 Комплект Великая победа А3 

91 Комплект мини-плакатов Российская симвоика 

92 Комплект оформительский 23 февраля 

93 Комплект оформительский 8 марта 

94 Комплект плакатов "Города-герои" 

95 Комплект плакатов "Космос" 

96 Комплект плакатов "Счет. Объем. Цвет. Форма" 



 

97 Комп-Тем планир сказочных представлений 

98 Конспекты подгрупповых зан.в подг.гр.Ч№1 

99 Конспекты подгрупповых зан.в подг.гр.Ч№2 

100 Конспекты подгрупповых зан.в Сред.гр. 

101 Конспекты подгрупповых зан.в Старш.гр. 

102 Литература для дошкольников 3-5 

103 Литература для дошкольников 5-7 

104 Логические блоки Дьенеша 

105 Локальные акты и должност.инструкции 

106 Математика 6-7. Колесникова. Методичка 

107 Математика для детей 3-4 ДМ 

108 Математика для детей 4-5 ДМ 

109 Методическая деятельность в ДОО 

110 Мир в картинках в ассортименте 

111 Мой день по часам 

112 Мой дом Весна дизайн 

113 Мониторинг проф.деят воспитателя Волгоград 

114 Моя Родина Россия Школьная пресса 

115 Музей прошлого.Игротека вып.8 

116 Музыкальное воспитание в д/с 2-7 

117 Музыкальное развит.дошк.на основе прогр."Детство" 

118 Музыкальные занятия с детьми раннего возр. 

119 Набор масок Веселый урожай,Лесные зверята 

120 Набор масокРусские сказки в ассорт 

121 Нагл.темат. комплект "Алгоритм в картинках" ранн.в 

122 Наказания и поощерение Ширма. 

123 Наклейки для оформления разд. и туалет 

124 Народное исскуство. Городецкая роспись 

125 Народное исскуство. Дымковская игрушка 

126 Народное исскуство. Золотая хохлома 

127 Народное исскуство. Каргопольская игрушка 

128 Народное исскуство. Полхов-Майдан 

129 Народное исскуство. Сказочная гжель 

130 Народное исскуство. Филимоновская игрушка 

131 Настольная книга музыкального руководителя 

132 Наш детский сад 

133 Наши чувства и эмоции 

134 Не играй с огнем 

135 Нескучная гимнастика 

136 Новый взгляд на родительские собрания 

137 ОБЖ для старших дошкольников 

138 Образовательный процесс: планир. 1 млад. сент.-ноя 

139 Образовательный процесс: планир. 2 млад март-май 

140 Образовательный процесс: планир. 2 млад. дек.-фев. 

141 Образовательный процесс: планир.на кажд.день подг. 

142 Образовательный процесс: планир. подг. дек-февр. 

143 Образовательный процесс: планир. подг. март-май 

144 Образовательный процесс: планир. подг. сен.-ноя. 

145 Образовательный процесс: планир. ран.воз. дек-февр 

146 Образовательный процесс: планир. ран.воз. март-май 

147 Образовательный процесс: планир. сред. дек.-февр. 



 

148 Образовательный процесс: планир. сед. сент.-нояб 

149 Образовательный процесс: планир. стар. дек-февр. 

150 Образовательный процесс: планир. старш. март-май 

151 Образовательный процесс: планир. старш. сент.-нояб 

152 Обучающие пособия в ассорт 

153 Обучение дошк. декорат. рисованию, лепке, апплик. 

154 Оздоровительная гимнастика для детей 3-7 лет 

155 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в 2-я мла 

156 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в Подг.гр 

157 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в Сред.гр 

158 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в Старш.г 

159 Ознакомление с природой младшая 

160 Ознакомление с природой первая млад.гр. 

161 Ознакомление с природой сред.гр. 

162 Ознакомление с природой старш.гр. 

163 Опорные схемы для сост. опис. рассказов. Дем.мат. 

164 Организация опытно-эксп.работы в ДОУ Вып.2 Детство 

165 Организация системы метод.работы в ДОО 

166 Оснащение пед.пр. №12 Народные промыслы 

167 Оснащение пед.пр. №20 Ч.1.Традиционный костюм 

168 Оснащение пед.пр. №20 Ч.2.Традиционный костюм 

169 Оснащение пед.пр. №39 Удивительный мир театра 

170 Оснащение пед.пр. №40 С Днем Великой Победы 

171 Оснащение пед.пр. №45 Формирование представлений о себе 

172 Основная и Адаптированная образ прграм 

173 От рождения до школы ФГОС 

174 От салфеток до квиллинга 

175 Откуда что берется?.Хлеб. 

176 Оформительский набор Прир.явл.ПДД.Ноты.Национально 

177 Педагогические советы в ДОО 

178 Педагогический мониторинг в новом конт. 2 млад. 

179 Педагогический мониторинг в новом конт. сред. 

180 Планирование образов.процесса ДО:современные подхо 

181 Планирование орг.обр.деят."От рожд" подг.сент-ноя. 

182 Планирование работы в д/с по календарю 

183 Пластилинография для малышей 

184 Подвижные игры на прогулке 

185 Поделки из бросового материала. Цветы 

186 Поделки из мятой бумаги 

187 Пожарная безопасность в дет.саду Детство 

188 Пожарная безопасность для дошкольников 

189 Позновательно-исследовательская деят.дошкольника Мозайка 

190 Права ребенка 

191 Правила и безопасность дор. движ. Компл.сюжет.карт 

192 Правила и безопастность дорожного движ.Тем.недел 

193 Праздник каждый день млад.гр 

194 Праздник каждый день подг.гр 

195 Праздник каждый день Сред гр 

196 Праздник каждый день старш.гр 

197 Праздник победы 

198 Праздники в д/с Млад. дошк. возраст 



 

199 Праздники в д/с Стар.дошк. возрвст 

200 Примерное ком-тем.план.2-я млад.гр Веракса 

201 Примерное ком-тем.план.подг.гр Веракса 

202 Примерное ком-тем.план.Сред.гр Веракса 

203 Примерное ком-тем.план.стар.гр Веракса 

204 Примерное перспективное планир.воспит.-образ. проц 

205 Прогулки в д/с. Млад.и ср. гр. 

206 Прогулки в д/с. Стар. и подг. гр. 

207 Проектная деятельность в д/с Организац.проектирова 

208 Проектная деятельность дошкольника ФГОС 

209 Работа с бумагой в нетрадиционной технике 3 

210 Рабочая прогр.восп. "От рожд." 1 млад.гр. 

211 Рабочая прогр.восп. "От рожд." стар.гр. 

212 Рабочая программа педагога ДОО 

213 Рабочий журнал музыкального рук. 

214 Рабочий журнал старшего воспитателя д/с 

215 Развиваем внимание 

216 Развиваем память 

217 Развиваем речь 

218 Развитие игровой деят.2-я младш гр 

219 Развитие игровой деят.Сред. гр 

220 Развитие познав.способн дошкольника Фгос Мозайка 

221 Развитие речи 1-я млад.гр ФГОС Мозайка 

222 Развитие речи в д/с 2-3 года.Нагляд.пособие.Гербов 

223 Развитие речи в д/с 2-4 лет Раздаточный материал 

224 Развитие речи в д/с 3-4 года.Нагляд.пособие.Гербов 

225 Развитие речи в д/с 4-6 лет Нагляд.пособие 

226 Развитие худож.способностей ФГОС Мозайка 

227 Разные картинки 

228 Расскажи про детский сад 

229 Расскажите детям о в ассортименте 

230 Рассказы по картинкам в ассортименте 

231 Расшифруй слова 

232 Рисуем нитью 

233 Русская матрешка 

234 Ручной труд.Ткань 5-6 

235 Сборник дидактических игр по ознак.с окр.миром 

236 Сборник подвижных игр 

237 Сборник развивающих игр с водой и песком 

238 СД Комплексные занятия в асорт 

239 Серия плакатов "Праздники в д/с. Вып.1". Детство 

240 Серия плакатов "Праздники в д/с. Вып.2". Детство 

241 Сказка за сказкой Волк и 7 козлят 

242 Сказка за сказкой Гуси-Лебеди 

243 Сказка за сказкой Заюшкина избушка 

244 Сказка за сказкой Колобок 

245 Сказка за сказкой Маша и медведь 

246 Сказка за сказкой Морозко 

247 Сказка за сказкой Репка 

248 Сложи узор для малышей 

249 Современные формы орган.дет.видов деятельности 



 

250 Создание условий для реализации осн.обр.прог. 

251 Социально-нравственное восп.дошк.Мозайка 

252 Тем.план.образоват. процесса в ДОО ч.1 

253 Тем.план.образоват. процесса в ДОО ч.2 

254 Тематические дни и недели в д/с 

255 Уголок дежурных в асс. 

256 Умные ширмочки. К нам пришла осень 

257 Учим дорожные знаки 

258 Учим петь детей 3-4 

259 Учим петь детей 4-5 

260 Учим петь детей 5-6 

261 Учим петь детей 6-7 

262 Физическая культура в д/с.Система раб.в 2-я младш 

263 Физическая культура в д/с.Система раб.в Подг. гр 

264 Физическая культура в д/с.Система раб.в Средней гр 

265 Физическая культура в д/с.Система раб.в Старшая гр 

266 Физическое развитие дошк. Ч.1 

267 Физическое развитие дошк. Ч.2 Формир.двиг. опыта 

268 Формирование культуры безопасности 3-8. Парц.прогр 

269 Формирование культуры безопасности. Взаим. семьи 

270 Формирование основ безопастности  у дошк. 

271 ФЭМП Система работы в 1 млад.гр. 

272 ФЭМП Система работы в 2 млад.гр. 

273 ФЭМП Система работы в Подг гр. 

274 ФЭМП Система работы в средняя гр. 

275 ФЭМП Система работы в старшей гр. 

276 Цветные счетные палочки Кюизенера 

277 Ширма.Россия 

278 Набор карточек в ассортим. узкие 

279 Самые нужные игры. Овощное лото 

280 Эволючия обычных вещей и транспорта 

281 Большоц,средний,маленький 

282 Конструктор 96 Элементов Рыжий Кот 

283 Деревянаая игрушка Дроби большие 

284 Конструктор геометрический (малый) 

285 Конструктор геометрический (большой) 

286 Кубики Алфавит с цифрами русский ТОМИК 20 дет 

287 Конструктор Зоопарк 

288 Конструктор Транспорт 

289 Конструктор Ферма 

290 Конструктор 43 деталей Дерево 

291 Образовательная деят.на прогулках"От рожд."сред.гр 

292 Взаимодействие с семьей ребенка 3-4 

293 Взаимодействие с семьей ребенка 4-5 

294 Взаимодействие с семьей ребенка 5-6 

295 Взаимодействие с семьей ребенка 6-8 

296 Физическое развитие детей 6-7  лет,Планирование 

297 Физическое развитие детей 5-6 лет,Планирование 

298 Физическое развитие детей 4-5. Планирование 

299 Физическое развитие детей 3-4. Планирование 

300 Речевое развитие. Средняя. Старш гр. 22 рисунка 



 

301 Парциальная программа "Ритмические сказки" 

302 Знакомство с натюрмортом. Вып. 1,2 в ассортименте 

303 Социально- коммуникативн.развитие 5-6 года 

304 Социально- коммуникативн.развитие 4-5 года 

305 Социально- коммуникативн.развитие 3-4 года 

306 Примерные планы физкультурных занятий 4-5 МС 

307 Примерные планы физкультурных занятий 3-4 МС 

308 Физическое развитие дошкольника Крепыши подг 

309 Как организовать работу с детьми летом 

310 Педагогический совет и деловые игры в ДОО 

311 Перспективное планирование образ.деят. в стар.гр. 

312 Планирование деятельности в режиме дня Скрипторий 

313 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в Подг.гр 

314 Музыкальное воспитание в детском саду 4-5 года 

315 Неизведанное рядом 

316 Беседы по картинкам. Здоровье ребенка 

317 Стандарт педагога в контексте ФГОС 

318 Народная исскуство -Детям 3-7 лет 

319 Управление ДОО в условиях нового законодательства 

320 Беседы о Временах года 

321 Детское экспериментирование Карты-Схемы 

322 Образовательная деят.на прогулках"От рожд."стар.гр 

323 Образовательная деят.на прогулках"От рожд."2-я мла 

324 Комплексные занятия "От рожд. до школы" 2 млад.гр. 

325 Комплексные занятия "От рожд. до школы" сред.гр. 

326 Комплексные занятия "От рожд. до школы" стар.гр. 

327 Комплексные занятия "От рожд. до школы" подг.гр. 

328 Проект основной образоват.программы ДОО 

329 Нетрадиционное рисование с дошкольниками 

330 Руководство ДОО 

331 Конспекты интегр.коррекц.обр.музык.деят 

332 Конструирование с детьми раннего 4-5 ДП 

333 Хрестоматия для чтения 5-6 

334 Хрестоматия для чтения 6-7 

335 Хрестоматия для чтения 4-5 

336 Хрестоматия для чтения 3-4 

337 Партнерство дошкольной организации и семьи 

338 Новые должностные инструкции сотрудников ДОО 

339 Обучение грамоте детей 5-7. Сфера 

340 Спортивные праздники 

341 Первая научная лаборатория. Опыты, экспер., фокусы 

342 Как организовать проект с дошкольниками 

343 Беседы с ребенком.Негосударственные символы России 

344 Дал присягу- назад ни шагу! 

345 Музыкальное воспитание в детском саду 3-4 года 

346 Комплексные зан. по ИЗО по пр."От родж." стар.гр. 

347 Комплексные зан. по ИЗО по пр."От родж." подг.гр. 

348 Оздоровительная гимнастика:комплек.упр. 

349 Познавательно-исслед. деят.детей 6-7 

350 Занимательная физкультура 4-7 

351 Проектная деятельность в д/с Организац.проектирова Волг 



 

352 Педагогические советы в ДОО 

353 Организация системы метод.работы в ДОО 

354 Деятельность дошк. в детск. эксперим. лаборатории 

355 Законодательные основы функц.дошк.орган. 

356 Развивающая предметно-простран среда 

357 Изобразительная деятельность в д/с Подг гр ФГОС 

358 Моя Родина Россия Школьная пресса 

359 Беседы о человеке с детьми 5-8 лет 

360 Организация опыт.-эксперим. деят. детей 2-7 

361 Учим петь детей 6-7 

362 Учим петь детей 5-6 

363 Учим петь детей 4-5 

364 Учим петь детей 3-4 

365 Примерное ком-тем.план.стар.гр Веракса 

366 Примерное ком-тем.план.подг.гр Веракса 

367 Игры-забавы на участке детсого сада 

368 Игры-путешествия на участке д/с 

369 Беседы о бытовых приборах 

370 Музыкальное воспитание в д/с 2-7 

371 Беседы о ВОВ 

372 Подвижные игры на прогулке 

373 Настольная книга музыкального руководителя 

374 Детям о традициях и праздниках 

375 Физическая культура в д/с.Система раб.в Средней гр 

376 Физическая культура в д/с.Система раб.в Старшая гр 

377 Игровая деятельность в д/с (2-7) 

378 Ознакомление с природой младшая 

379 Педагогическое сопровождение 5-7 лет ЦПО 

380 Театрализованная деятельность В ДОУ 

381 Ознакомление с природой старш.гр. 

382 Обучение дошкольников пересказу подг гр 

383 Обучение дошкольников пересказу сред.гр 

384 Обучение дошкольников пересказу старш гр 

385 Детский фитнес  5-7 

386 Подвижные и тематические игры для дошк. 

387 Физическая культура в д/с.Система раб.в 2-я младш 

388 Проектная деятельность дошкольника ФГОС 

389 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в 2-я мла 

390 От рождения до школы ФГОС 

391 Малоподвижные игры и игровые упражн.3-7 Мозайка 

392 Изобразительная деятельность в д/с 2-я мла гр ФГОС 

393 Педагогическая диагностика индив. развит 4-5 года 

394 Педагогическая диагностика индив. развит 5-6  года 

395 Педагогическая диагностика индив. развит 6-7 года 

396 Тематические фольклорные вечера для дошк. 

397 Родительские собрания в ДОО выпуск 3 

398 Годовой план работы дошк. обр.организации 

399 Инновационные формы взаим. ДОУ с семьей 

400 Праздник каждый день млад.гр 

401 ФЭМП Система работы в средняя гр. 

402 Развитие худож.способностей ФГОС Мозайка 



 

403 Развитие речи Сред.гр ФГОС Мозайка 

404 Развитие речи 2-я млад.гр ФГОС Мозайка 

405 Изобразительная деятельность в д/с Старшая гр ФГОС 

406 Изобразительная деятельность в д/с Средняя гр ФГОС 

407 ФГОС дошк.обр. 

408 Беседы о характере и чувствах 

409 Беседы о пространстве и времени 

410 Беседы об этикете 5-8 

411 Дорожная азбука 

412 Огонь- друг, огонь- враг 

413 Опытно-экспериментальная деятельность в ДОУ.Консп 

414 Конструирование из строит.мат Средняя.гр.Мозайка 

415 Конструирование из строит.мат Подг.гр.Мозайка 

416 Конструирование из строит.мат Старш.гр.Мозайка 

417 Развитие речи Подг.гр ФГОС Мозайка 

418 Охрана труда и техника безопасности в ДОУ 

419 Рабочая прогр.восп. "От рожд." стар.гр. 

420 Рабочая прогр.восп. "От рожд." сред.гр. 

421 Рабочая прогр.восп. "От рожд." 2 млад.гр. 

422 От салфеток до квиллинга 

423 Знакомство Дошк с ПДД ФГОС Мозайка 

424 ФЭМП Система работы в 2 млад.гр. 

425 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в Сред.гр 

426 Ознакомление с пред.и соц.ок.Система раб.в Старш.г 

427 Я-ребенок, я имею право... 

428 ФЭМП Система работы в старшей гр. 

429 Ознакомление с природой сред.гр. 

430 Проектная деятельность дошкольников ЦПО 

431 Педагогическое сопровождение 4-5 лет ЦПО 

432 Развитие игровой деят.2-я младш гр 

433 Развитие игровой деят.Сред. гр 

434 Примерное ком-тем.план.Сред.гр Веракса 

435 Развитие познав.способн дошкольника Фгос Мозайка 

436 Примерное ком-тем.план.2-я млад.гр Веракса 

437 Развитие речи детей 3-5 

438 Развитие речи детей 5-7 

439 Комплексы сюжетных утр.гимнастик для дошк 

440 ИДО.Один дома или дом безоп.для школьн. 

441 Развитие творческого мышления.Работаем по сказке 

442 ФЭМП Система работы в Подг гр. 

443 Как наши предки открывали мир 

444 Детям о космосе и Юрии Гагарине 

445 Беседы о правилах пожарной безопасности 

446 Беседы о детях-героях ВОВ 

447 Беседы о том, кто где живет 

448 Беседы о природных явлениях и объектах 

449 Парциальная програма "Умные пальчики" 

450 Худ.твор. демон. подг.гр. 

451 Худ.твор. демон. сред.гр. 

452 Худ.твор. демон. стар.гр. 

453 Этические беседы с детьми 4-7 лет 



 

454 Беседы о хлебе 

455 Позновательно-исследовательская деят.дошкольника Мозайка 

456 Праздник каждый день Сред гр 

457 Праздник каждый день старш.гр 

458 Праздник каждый день подг.гр 

459 Формирование основ безопастности  у дошк. 

460 Социально-нравственное восп.дошк.Мозайка 

461 Сборник дидактических игр по ознак.с окр.миром 

462 Сборник подвижных игр 

463 СанПиН 

464 Поделки из бросового материала. Цветы 

465 Мы живем в России подг.гр. 

466 Мы живем в России ср.гр. 

467 Мы живем в России ст.гр. 

468 Правила и безопасность дор. движ. Компл.сюжет.карт 

469 Оздоровительная гимнастика для детей 3-7 лет 

470 Пластилинография. Животные и птицы 

471 Поделки из спичечных коробков 

472 Сказка в музыке 

473 Математика 6-7. Колесникова. Методичка 

474 Математика 5-6. Колесникова. Методичка 

475 Математика 4-5. Колесникова. Методичка 

476 Математика 3-4. Колесникова. Методичка 

477 Беседы об основах безопасности 5-8 

478 Беседы о хорошем и плохом пведении 

479 Беседы о профессиях 

480 Беседы о правах ребенка 

481 Беседы о космосе 

482 Беседы о здоровье 

483 Беседы о воде в природе 

484 Авторизированная программа нрав-патр и дух воспит 

485 Безопасность методичка 

486 ИЗО.Чудесная гжель. 

487 ИЗО.Цветочные узоры Полхов Майдана 

488 ИЗО.Хохломская роспись 

489 ИЗО.Филимоновские свистульки 

490 ИЗО.Узоры Северной Двины 

491 ИЗО.Меземская роспись 

492 ИЗО.Каргопольская игрушка 

493 ИЗО.Жостовский букет 

494 ИЗО.Дымковская игрушка 

495 ИЗО.Городецкая роспись 

496 Негосударственные символы России 

497 Ширма инф. с пластк.карманом в ассорт. 

498 Истории Светофора ДМ А4 

499 Комплект мини-плакатов выруб. Костюмы нар. России 

500 Беседы по картинкам. Развит.речи 4-5 Осень-зима 

501 Беседы по картинкам. Развит.речи 4-5 Зима-весна 

502 Беседы по картинкам. Развит.речи 4-5 Весна-Лето 

503 Державные символы России. Россия- Родина моя 

504 Ширма. ВОВ 



 

505 Ширма.Адаптация к д/с 

506 ИДО.День космонавтики 

507 Великий космос в ассорт. 

508 Стенд-гармошка в ассорт 

509 Ширма.Россия 

510 Великая музыка д/м в ассорт. 

511 Беседы  по картинкам.Крылатые выражения 

512 Беседы по картинкам.Пословицы и поговорки 

513 Беседы по картинкам. Моя Семья. 

514 Умные ширмочки. Готовим будущего первоклассника 

515 Народное исскуство. Городецкая роспись 

516 Народное исскуство. Дымковская игрушка 

517 Народное исскуство. Золотая хохлома 

518 Народное исскуство. Каргопольская игрушка 

519 Народное исскуство. Полхов-Майдан 

520 Народное исскуство. Сказочная гжель 

521 Народное исскуство. Филимоновская игрушка 

522 Дем.материал Великая Победа. Дети-герои 

523 Дем.материал.Великая Победа. Награды войны 

524 Нагл.темат. комплект "Алгоритм в картинках" 4-5 

525 Математика для детей 3-4 ДМ 

526 Математика для детей 4-5 ДМ 

527 Математика для детей 5-6 ДМ 

528 Математика для детей 6-7 ДМ 

529 Стенд С Днем Рождения А5 

530 Умные ширмочки. Безопасность ребенка 

531 Умные ширмочки. Здоровый образ жизни 

532 Умные ширмочки. Режим дня 

533 ИДО.Нормативно-закон.база 

534 ИДО.День Дошкольного Работника 

535 ИДО.Музыкальное воспитание ребенка в семье 

536 ИДО.Музыкальный ребенок 

537 Беседы по картинка. Граматические сказки 

538 Расскажите детям о в ассортименте 

539 Комплект мини-плакатов Российская симвоика 

540 Ширма.Первая помощь 

541 Обучение связ.речи 4-5 

542 Обучение связ.речи 5-6 

543 Обучение связ.речи 6-7 

544 Грамматика  в картинках в ассортименте 

545 Дорожные знаки ДМ Мозайка 

546 Беседы по картинкам. Права ребенка 

547 Умные ширмочки. Инфекционные заболевания 

548 Умные ширмочки. Лето пришло 

549 Умные ширмочки. Детские заболевания 

550 Расскажи про детский сад 

551 Музыкальные инструменты 

552 ИДО.О здоровье всерьез 

553 ДМ окружающий мир в ассортименте 

554 Встречи с художниками мира. Дем.мат. 

555 Беседы по картинкам. Воспитываем сказкой 



 

556 Беседы по картинкам. В мире мудрых пословиц 

557 Круглый год 

558 ИДО.Растим Будущего читателя 

559 ПФК Золотой ключик Кукольный театр 

560 ПФК Три медведя Кукольный театр 

561 ПФК Три поросенка Кукольный театр 

562 ПКФ Теремок Кукольный театр 

563 Набор Три медведя ПКФ 

564 Набор колобок ПКФ 

565 Набор Кошкин дом ПКф 

566 ПКФ Репка Кукольный театр 

567 Набор Репка Пкф 

568 ПКФ Волк и 7 козлят  Кукольный театр 

569 ПКФ Колобок Кукольный театр 

570 Комнатные растения и уход за ними 

571 Мы разные но мы вместе 

572 Мемо Весь мир 

573 Чудо узоры 

574 Зоопарк настроений 

575 Три медведя 

576 Что не так? 

577 Числовые домики 

578 Умный паровозик.Чтение 

579 Умный паровозик.Цвет и форма 

580 Умный паровозик.Логика 

581 Угадай сказку 

582 Считаем и читаем 

583 Собери свой город Весна-Дизайн 

584 Собери пословицы 

585 Ребусы 

586 Расскажи про свой город 

587 Предметы и сюжеты 

588 Подбери слова к рассказу Весна-Дизайн 

589 Парные коврики 

590 Одинаковое-разное 

591 Направо-налево 

592 Найди четвертый лишний № 1,2 в ассортим 

593 Кто какой? 

594 Кто и что ? 

595 Конфетки и монетки 

596 Валеология 

597 Береги живое Весна-Дизайн 

598 Подходит - не подходит 

599 Математический планшет 

600 На золотом крыльце... 

601 Кростики Посудная лавка 

602 Дом с колокольчиком 

603 Цветные счетные палочки Кюизенера 

604 Демонстрац. материал к бл. Дьенеша и пал. Кюизенер 

605 Страна Блоков и палочек.. 

606 Лепим Нелепицы 



 

607 Весёлые клеточки 

608 Читаем и составляем слова 

609 Учим дорожные знаки 

610 Народы России 

611 Народы мира 

612 Истории в картинках № 1,2 в ассортим 

613 Знаю все професии № 1,2 в ассортимен 

614 Если малыш поранился 

615 Деревенский дворик 

616 Логические блоки Дьенеша 

617 Атлас с наклейками в ассортименте 

618 Иллюстрированный атлас мира 

619 Оформительский набор б/ф (8 марта,23 февр.,До свид 

620 Дем.карт.Дикие  животные Ушакова 

621 Дем.карт.Домашние животные Ушакова 

622 Дем.карт.Занятие детей Ушакова 

623 Воспитательная миссия родителей. Ширма 

624 Наказания и поощрения Ширма. 

625 Ребенок и Книга Ширма 

626 Ширма.Космонавты 

627 Стенд Поздравляем (ежик) 

628 Стенд Информация А4 

629 ИДО.Питание ребенка и его здоровье 

630 ИДО.Как вести себя в ЧС 

631 ПФК кто сказал МЯУ Кукольный театр 

632 Рамка- вкладыш Геометрия малая 

633 Энциклопедия в мире знаний  в ассорт 

634 Энциклопедия Хочу все знать в ассотрим 

635 Любимые сказки в ассорт 

636 Р.Н.С. в ассортименте 

637 С.Д, в ассорт 

638 10 сказок в ассортименте 
                                      

 


		2023-10-02T17:05:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА "КУДРОВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 1"




